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INTEGRIMI NE BASHKIMIN EVROPIAN, MINISTRI HASANI TAKON “MIQTE E BALLKANIT PERENDIMOR”

Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Igli Hasani, priti né njé méngjes pune
pérfagésuesit e vendeve té formatit “Miqgté e Ballkanit Peréndimor” t& akredituar né
Tirané.Né fokus té diskutimeve ishte avancimi i procesit té integrimit t& Shqipérisé
dhe vendeve té rajonit né Bashkimin Evropian.

BRUKSEL, 19 NENTOR 2024 - SHQIPERIA DHE BE MIRATUAN PARTNERITETIN E SIGURISE DHE MBROJTJES,

Ky kuadér i ri politik krijon njé platformé pér dialog dhe bashképunim té zgjeruar
pér ¢éshtjet e sigurisé dhe mbrojtjes, duke reflektuar vendosmériné e té dyja paléve
pér té punuar sé bashku pér té adresuar sfidat e pérbashkéta té sigurisé né njé
mjedis global gjithnjé e mé kompleks.Partneriteti i miratuar i Sigurisé dhe Mbrojties
mbéshtet né kété bazé té forté, duke i hapur rrugén rritjes sé bashképunimit né
fusha kyce.

PRESIDENCA SHQIPTARE E CEI, MINISTRI HASANI: PRIORITET, INTEGRIMI | BALLKANIT PERENDIMOR

Shqipéria pérfundoi presidencén njévjecare t& Nismés sé Evropés Qendrore, (CEI).
Né takimin e Ministrave t& Punéve té Jashtme t& vendeve anétare té CEl, t& mbajtur
né Tirané, Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Igli Hasani, nénvizoi se
Shqipéria né presidencat e saj gjaté vitit 2024:Nisma CEI,BSEC apo SEECP ka béré
pérpjekjet mé t& mirapér t& cuar pérpara bashképunimin rajonal, rritien ekonomike,
dialogun parlamentar dhe lehtésimin e procesit té integrimit né BE.

MINISTRI HASANI TAKON KRYETARIN E OSBE-SE: MALTA MBESHTETESE E VAZHDUESHME E SHQIPERISE NE BE

Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Igli Hasani, priti né njé takim Kryetarin e
rradhés sé OSBE-s€, Zévendéskryeministrin dhe Ministrin pér Punét e Jashtme,
Céshtjet Evropiane dhe Tregtiné t& Maltés, lanBorg.Ministri Hasani vlerésoi punén
e palés malteze né krye té OSBE-sé. Dy bashkébiseduesit u ndalén edhe né
mbéshtetjen e vazhdueshme té Maltés ndaj axhendés sé integrimit evropian té
Shqipérisé.

DIALOGU | MESDHEUT, MINISTRI HASANI: ME SHUME BASHKEPUNIM EKONOMIK MES BALLKANIT PERENDIMOR DHE BE

Ministri pér Evropén dhe Punéte Jashtme, Igli Hasani mori pjesé né edicionin e
10-té té Konferencés Ndérkombétare “Dialogu i Mesdheut 2024" qé u mbajt né
Romé, ku u diskutua mbi rolin kyc t& Ballkanit Peréndimor né forcimin e sigurisé
dhe stabilitetit né rajonin e Mesdheut. Né& panelin “Roli i Ballkanit Peréndimor né
Siguriné e Mesdheut”, Ministri Hasani theksoi nevojén pér forcimin e bashképunimit
ekonomik dhe energjetik mes vendeve té rajonit dhe Bashkimit Evropian.

DITA E ALFABETIT, MINISTRI HASANI: VEMENDJE MAKSIMALE PER GJUHEN SHQIPE NE DIASPORE

Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Igli Hasani deklaroi se ruajtja e identitetit
kombétar pérmes arsimimit dhe gjuhés amtare, promovimi i trashégimisé kombétare
dhe mbrojtja e té drejtave themelore, duke lehtésuar integrimin efikas né vendin
prités jané prioritet i punés i pérfagésive diplomatike dhe konsullatave shqiptare né
boté.| ftuar né Kuvendin Kombétar pér Gjuhén Shqipe, “Sfidat e Gjuhés Shqipe né
shekullin XXI”, ministri Hasani tha se pérmes politikés sé jashtme synohet té
identifikohen, adresohen dhe zgjidhen problematikat me té cilat diaspora pérballet.

MINISTRI HASANI: FUQIZIMI | GRUAS, THELBESOR PER TE ARDHMEN E QENDRUESHME

Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Igli Hasani mori pjesé né konferencén
“Gruaja, Paqja, Siguria,” ku u diskutua roli thelbésor i grave dhe vajzave, né proceset
vendimmarrése pér pagen dhe siguriné. Ministri Hasani nénvizoi angazhimin e
Shqipérisé ndaj agjendés mbi graté, pagen dhe siguring, dhe avancimit té té drejtave
té grave né vendimmarrje.

SHQIPERIA RAPORTON NE KESHILL: TE FOKUSUAR NE RESPEKTIMIN E TE DREJTAVE TE NJERIUT

Shaqipéria raportoi pérpara Késhillit té t& Drejtave té Njeriut t& Kombeve t& Bashkuara
né sesionin e 47-t€ Grupit t&¢ Punés sé Rishikimit Periodik Universal (UPR), gqé u
zhvillua né Gjenevé, mé 4 néntor 2024. Né fjalén e saj, Z&vendésministrja pér
Evropén dhe Punét e Jashtme, Megi Fino, e cila kryesoi delegacionin shqiptar
nénvizoi géndrimet e Shqipérisé ndaj mbrojtjes dhe promovimit té té drejtave té
njeriut.

SHQIPERIA OFRON NJE KONTRIBUT VULLNETAR PER UKRAINEN NE KESHILLIN E EVROPES

Shqipéria ka ofruar njé kontribut prej 30 mijé eurosh, né mbéshtetje té Planit t&
Veprimit t& Késhillit t& Evropés pér Ukrainén, “Rezistencé, Rimékémbje dhe
Rindértim” 2023-2026. Ky kontribut vien né vijim té angazhimeve tona té
vazhdueshme né mbéshtetje té€ Ukrainés dhe pérpjekjeve té saj pér té& mbrojtur
vlerat e pérbashkéta demokratike dhe té drejtat e njeriut.

TAKIMI| DYTE | DREJTOREVE POLITIKE TE PROCESIT TE BASHKEPUNIMIT TE EVROPES JUGLINDORE (SEECP)

Né takimin e dyté t& Drejtoréve Politiké t& Procesit t& Bashképunimit t& Evropés
Juglindore (SEECP), pala shqiptare konfirmoi sérish rolin aktiv t&€ Shqipérisé né
kété nismé por edhe pértej rajonit, duke synuar vazhdimin e bashké&punimit pér
paqgen, stabilitetin, siguring, zhvillimin ekonomik, politik dhe social té té gjitha
vendeve té Ballkanit Peréndimor. Gjaté takimit t&¢ dyté t& Drejtoréve Politiké u
prezantuan aktivitetet qé kryesia e Shqipérisé ka parashikuar té zhvillojé gjaté
vitit 2024 dhe 2025.



